3008 Et quoad eleuationis modum, attingimus supra, & adiciemus confestim non nihil. Quoad actuacionis verò, cum Deus sit obiectum intimè præsens, & in esse intelligibilis proportionatum conuenienter intellectui exaltato iam ex parte potentia per lumen gloriæ intrinsecum; non apparet, cur actuatio nunc aliter fiat ab essentia diuina, quam modo præfata. Cùmque intellectus supponatur cunctis sufficienter ex parte potentia vt vitalis, & vt ad actum vitalem; neque titulo potentia vt vitalis, neque titulo actus vt vitalis, requiratur connaturaliter ad visionem actuatio, quæ fiat per speciem intelligibilem receptam intrinsecè. Num diuinitus possit, necne, fieri? quæstio

quæstio est anceps & vtrinque nacta pugiles fortissimos, exagitataque operosissimis discursibus. 3009 Confirmationem aliam tertiam afferit *Conetus* desumptam exinde, quod Deus non est in creaturis nisi per operationem. Vnde cum speciali modo fiat intellectui beato præsens, & assistens, debet in illo aliquid producere, & intrinsecè immutare per impressionem virtutis, aut qualitatis supernaturalis: quæ non potest esse alia, quam lumen gloriæ. Transmitto assumptum indiscussum; & instantiam de Deo obiectiue intentionaliter præsentem intellectui beato, quin in eo operetur impressam speciem; dicoque, esse eidem præsentem per operationem: tum quia conseruat, tum quia in ipso causat visionem, tum quia iuxta Thomistam prædeterminet physicè ad eam.

3010 Noto quintò, etsi Deus per intimitiam, specialitatem suæ Omnipotentia assistentiam queat eleuare intellectum, vt sine lumine intrinsecò efficiat visionem, possitque sublimare voluntatem, vt sine supernaturali habitu, vel sine qualitate transeunte intrinseca causet actum supernaturalem; atamen connaturaliter non præstat id sine habitu, vel qualitate transeunte. Quia potentia vitali, quæ sine eleuatione supernaturali elicere non potest supernaturalem actum, est connaturale, vt id quo eleuetur à Deo, vt Authore supernaturali, sit naturale quid intrinsecum ipsi potentia. Sic enim principium ab intrinsecò eleuans erit magis proportionatum tum potentia agenti ab intrinsecò, tum actui ipsi producto ab intrinsecò, si possibile sit tale principium. Illud autem non modò esse possibile, sed etiam actu existere in intellectu ad visionem beatam, & in voluntate ad actus supernaturales, citra dubium est. Rationem hanc non semel in superioribus prælibatam repeto, quia necdum acquiescent moderni Thomistæ.

3011 Dicunt itaque, si Deus per habitum non dat voluntati virtutem, sed eam quæ in illa est, inuauat per partialiter, immediatè, & proximè ad actum concurret, superflua erit inhaerentia, & informatio per habitum quem infundat. Nam ad sic inuandum non requiritur, vt patet in duobus equis mouentibus rhedam, quam vterque simul trahere valet, & neuter solus. Et quamquam existente in voluntate gratia habituali, debeant huic vt naturæ, & primæ radici in ordine supernaturali respondere supernaturales virtutum infusarum habitus, quibus tanquam proprietatibus, formisque accidentalibus permanentibus prodeat in actus ordinis præfati; nihilominus primò consequens erit, vt attentà indigentia, & imbecillitate voluntatis, non magis connaturaliter adsit inuamen per auxilium intrinsecum habituum, quam per extrinsecum Omnipotentia. Deinde, vt in homine, qui per peccatum amisit gratiam habituales, non procedant à principij intrinseci inuamine supernaturales actus disponentes ad eam recuperandam.

3012 Quod si aggrediamur configere ad sanctis cogitationes, & piæ affectiones internas, ac supernaturales, quæ præsent inuamen intrinsecum, præcludunt aditum; tum quia si illæ cogitationes, & affectiones potirentur vi effectiua, superuacuum erit concursus effectiuus in habitibus, quando simul adsint. Nam præsentem causâ sufficienti ad effectum, otiosus est concursus causæ alterius. Tum quia præfata cogitationes, & affectiones indeliberatas, operatæ à Deo in nobis sine nobis li-

R. P. Gabr. de Henso, Scient. Med. Pars I. I.

berè & moraliter operantibus, impossibiles sunt cum actibus deliberatis circa eadem obiecta. Si autem essent causæ efficientes deliberatorum actuum, nullam cum his impossibilitatem haberent. Tum quia alioqui in homine peccatore fidei superflua foret permanentia habituum fidei, & spei. Etenim quod influerent in actus, non peteretur à gratia habituali, vt pote quæ supponatur destructa per peccatum; neque item peteretur à gratia actuali consistente in prædictis cogitationibus, & affectionibus, siquidem ipsæ sua vi actiua impedirent influxum eorum habituum. Si fortè respondeamus, gratiam habituales amissam petere permanentiam eorum habituum, reclamant; nam non datur fundamentum, nisi ad non existentiam destructionis. Et præterea saltem sequitur, Gentilij, aut Heretico incipienti credere in Deum, sed non sufficienter disposito ad iustificacionem, infundi frustra habitum fidei. Cum enim homo hic careat gratia habituali, caret etiam principio exigente talem habitum fidei.

3013 Ceterum quò magis hæc præstantur, eò magis inducetur non nemo, vt non modò possibilitatem de potentia Dei absoluta, sed etiam de ordinaria existentiam auxilij diuini extrinseci ad aliquos supernaturales actus tueatur: in quo non exorbitabit à præscripto, constantique aliquo Theologiae scholasticæ dogmate, vt constat euoluenti Ripaldam *diff. 34. sect. 3. ex n. 18. & tota diff. 35.* Quia tamen superiora non adhuc redigunt nos in eas angustias, dicimus inuamen voluntatis nostræ per indebitum, & gratiosum Dei auxilium ad actus supernaturales posse ex titulo præcisè inuaminis saluum esse etiam connaturaliter, etsi auxilium foret extrinsecum; sed ex titulo inuaminis præfati potentia vitali ad actum vitalem debere connaturaliter esse per auxilium intrinsecum. Vnde elucet discrimen ad exemplum de duobus equis sese mutuo inuuantibus ad currus motum, qui ipsis vitalis non est. Atque in eo exemplo obleruare est, inuamen vnius equi respectu alterius non esse supernaturale, neque eleuatium ad quidpiam supernaturale efficiendum, neque item esse ad aliquid, cuius partem diuisam ab alia mouere non possit sine consortio inuantis. Vnde etiam apparent discrimina alia.